پشتونها بزرگترین دشمنان این قوم هستند.

گزیده مقاله برنت گلاتزر صفحه ۲۳۵ کتاب به بعد با عنوان افغانستان در آستانه تجزیه قومی

#### زمینه‌های حرکت نظامی طالبان و ساختار این گروه

قیام طالبان که ظهورشان در تابستان ۱۹۹۴ میلادی ۱۳۷۳ هـ ش تا فتح کابل تنها دو سال به طول انجامید، مهم‌ترین جابجایی قدرتها در تاریخ معاصر افغانستان از زمان سلطه شوروی در سال ۱۹۷۹ میلادی ۱۳۵۸ هـ ش به شمار می‌آید.

اینکه سپاهی از طالبان مدرسه با این سرعت به نیروهای افغانستان جنوبی مبدل شده‌اند، بیانگر شکست سیاسی رقبای آنها یعنی مجاهدین و بی تایی جمعیتی مشتاق صلح و آرامش به هر قیمتی می‌باشد. مسأله دیگری نیز هرچند چندین سال قبل رؤیت در این جا وجود دارد و آن غرور زخم خورده جامعه پشتون است که از سلطه سیاسی دیرپا و دو قرن و نیمه شان توسط اقلیتی تازه وارد تهدید شده است.

وی و سی و دو نفر از همقطارانش از زیاده روی‌های گروه‌های متجاوز مجاهدین که در راهها و جاده‌های ولایت قندهار از مردم باج می‌گرفتند و دزدی و تجاوز را اراحد گذرانده بودند، به خشم آمده و سرانجام در تابستان ۱۹۹۴ میلادی ۱۳۷۳ شمسی تصمیم گرفتند در مقابله با آنها دست به اقداماتی بزنند، قیام با ضمیمه شدن موج خشم مردم از همین نقطه آغاز شد.

اما روشن است که این گروه برای دنبال کردن هدف‌های خود نیازمند حمایت بودند. از آن جمع سی و دو نفره فقط چهارده نفر مسلح بودند.

در افغانستان در قرن بیستم مؤسساتی با خرج دولت برای آموزش‌های مذهبی ایجاد شد، از قبیل دانشکده حقوق اسلامی در دانشگاه کابل و مدرسه‌های دولتی «دانشکده‌های اسلامی» اما اینها به حیات مدرسه‌های خصوصی پایان‌نداد. در مدرسه‌های خصوصی هر طالب در هر زمان یک موضوع را با سرعت فردی خود می‌آموخت. ظهور جنگ در افغانستان در دهه ۱۹۸۰ میلادی ۱۳۵۹ شمسی طالب‌ها را به میدانهای نبرد کشاند. اولیویه محقق غربی در سال ۱۹۸۴ میلادی ۱۳۶۳ شمسی طالبان را در ارزگان، زابل و قندهار مشاهده کرده بود. دیگر دانشجویان از مدرسه‌های افغانستان فارغ التحصیل نشدند، بلکه از مدارس برآمدند که از سوی جمعیت علمای اسلام اداره می‌شد.

جمعیت علمای اسلام یک حزب سیاسی پاکستانی بود که به وسیله مولانا فضل الرحمن رهبری می‌شد و آموزش مذهبی محافظه کارانه‌ای به پسران اردو گاههای پناهندگان افغانی بویژه و یتیمان و پسرهای خانواده‌های بسیار فقیر می‌داد.